Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2025 ⋅ Edição nº 1986

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 ⋅ Ano 2025 ⋅ Edição nº 1986 Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PO R T A R I A Nº 31.806
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

“EXONERA,  CARLOS  ALBERTO  MATTIUZZO  do
cargo em comissão de DIRETOR DA GUARDA CIVIL
MUNICIPAL”.

PORTARIA N°.31.807
DE 17 DE JANEIRO DE 2025

“NOMEIA  para  exercerem
CARGOS DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO  as  pessoas  que
especifica.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado
de São Paulo, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo
art. 90, XXV, da Lei Orgânica do Município de Orlândia;

RESOLVE:
Art. 1º. Nos termos do art. 8º, II, da Lei Complementar

nº  3.544,  de  28  de  junho  de  2007,  ficam  nomeadas  as
seguintes pessoas para proverem os cargos em comissão
instituídos pela Lei Complementar nº 89, de 15 de janeiro
de 2025, e abaixo relacionados:

NOME DO NOMEADO RG CARGO

Álvaro Garbin 47.126.7xx-x Secretário Executivo de Relações Institucionais

Danila Peres da Silva Bolsoni Rosa 29.693.6xx-7 Gerente de Relaçoes Comunitárias e Institucionais

Fátima Aparecida Candido de Godoy
Costa

13.896.7xx-x Diretora de Planejamento

Lahiz Flôrencio Delgado 37.024.0xx-x Gerente de Planejamento e Projetos

Loreley Massaro Marcussi 28.125.3xx-x Diretora de Comunicação Institucional

Marcela Visibelli Manfrim Nascimento 60.696.9xx-x Gerente de Convênios e Terceiro Setor

Natália Escolano Chamum Oliveira 30.778.7xx-x Assessora de Administração, Suprimento e Recursos

Ricardo Antônio Leite da Silva 40.937.8xx-x Diretor de Cerimonial e Eventos

Patrícia dos Santos Gomes de
Azevedo

48.714.5xx-x Gerente de Eventos

Wanderleia Santos 39.109.xxx Assessora de Gabinete do Prefeito III

Cléber Nogueira Paglioto 26.434.7xx-x Assessor de Gabinete do Prefeito III

Angélica Cristina Pironti 25.571.6xx-x Assessora de Gabinete do Prefeito III

Flaviano Donizete Ribeiro 15.786.4xx-x Procurador Geral do Município

Wagner de Jesus Lemes 21.879.3xx-x Superintendente Municipal de Administração

Gerson Fabiano da Silva 21.879.xxx Gerente de Tecnologia de Informação

Luís Antônio Enrique 25.571.7xx-x Diretor de Apoio e Controle Operacional

Daniel Pereira Salviano 27.428.xxx Gerente de Gestão de Materiais e Patrimônio

Ana Maria Gonçalves Fávaro 48.554.2xx-x Assessora de Licitação, Compras e Contratos

Luciana Aparecida Rufo Sorati 22.560.2xx-x Diretora de Recursos Humanos

Queila Maria Zanardi Forastieri 20.999.xxx Gerente de Segurança do Trabalho

Cristiane Vieira Marques M-7.876.xxx Gerente de Recursos Humanos

José Roberto Merigo 18.337.xxx Chefe da Seção de Protocolo e Documentação

Célia Regina Pinho Piai 16.239.3xx-x Secretaria Adjunta de Cultura, Turismo e Patrimônio
Histórico

Éder Roberto Pascoal Pereira 44.644.3xx-x Diretor de Cultura e Promoção Artística

Lúcia Helena da Silva 17.202.6xx-x Gerente de Cultura e Promoção Artística

Rodolfo Orasmo 40.064.4xx-x Diretor de Patrimônio Histórico e Turismo

Jéssica dos Santos Leon 47.973.1xx-x Gerente de Turismo

Filomena Aparecida Nunes 16.236.xxx Gerente de Patrimônio Histórico

Juliana Ivani da Silva 35.376.5xx-x Gerente de Comércio Indústria e Serviços

José Eduardo Marchió da Silva 27.228.7xx-x Secretário Adjunto de Desenvolvimento Econômico

Henrique Trevisani 29.282.5xx-x Diretor de Comércio Indústria e Serviços

Aldaisa Maria da Silva Oliveira 45.796.9xx-c Secretara Adjunta de Desenvolvimento Social

Renata Aparecida de Souza Melo
Enrique

25.930.8xx-x Diretora de Proteção Social Básica

Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 28.124.0xx-x Gerente do Centro de Atenção ao Idoso

Daniela Gonçalves de Sousa Corrêa 33.832.7xx-x Gerente de Inclusão Produtiva e Profissionalizante

Juliana da Silva Amaral Baldo 33.461.5xx-x Gerente do Centro de Referência de Assistência Social –
CRAS

Cibele Segato Tarozo 32.524.9xx-x Diretora de Proteção Social Especial

Marcela Luísa Baceto Bordonal 40.064.6xx-x Gerente do Centro de Referência Especializado de
Assistência Social – CREAS

Daniela Cristina de Almeida Favaro da
Silva

32.525.1xx-x Gerente da Casa de Acolhimento

Eliana Maria Isnidarsi 7.566.0xx-x Diretora de Esporte de Alto Rendimento e Especializado

André Luis Américo da Cruz 17.614.1xx-x Diretor de Esporte Amador, Lazer e Juventude

Wagner Antônio Pazeto 23.856.9xx-x Secretário Adjunto da Fazenda

Danilo José dos Santos 34.871.8xx-x Diretor de Planejamento Orçamentário e Financeiro

Roberta Lacerda de Carvalho 34.342.2xx-x Gerente de Operações Financeiras

Sandro Lúcio de Souza 25.423.6xx-x Gerente de Programação Orçamentária e Controle
Contábil

Artistides dos Santos 13.281.7xx-x Diretor de Arrecadação Tributária e Fiscalização

Elaine Bonuti Rufo 23.856.9xx-x Gerente de Cadastros e Gestão Tributária

Maria Regina da Silva Villa 17.357.1xx-x Gerente de Cadastro Fazendário

Ataniel Felipusso Vieira 30.114.2xx-x Diretor de Manutenção e Zeladoria

Giovana Gléria 46.974.2xx-x Diretora de Engenharia, Obras e Serviços Públicos

Carlos Alexandre de Souza Zaratin 41.189.8xx-x Gerente de Limpeza Pública

Hidornway Júnior Guirardelli 33.013.3xx-x Gerente de Serviços de Manutenção Urbana

Maria Eduarda Vasco 46.957.2xx-x Gerente de Produção de Projetos, Orçamentos e
Planilhas

Maria Carolina Caetano de Freitas 55.070.7xx-x Gerente de Gestão de Obras Públicas

Luciana Emília Colela 10.154.9xx-x Gerente de Fiscalização e Análise Ambiental

José Fernando Martinelli 7.607.xxx Assessor de Administração, Suprimentos e Recursos

Gabriel Orasmo Aleixo 34.033.1xx-x Gerente de Educação e Projetos Ambientais

Cristiano Veronez 41.007.9xx-6 Diretor de Ação Ambiental

Helena Villela Rosa 44.224.8xx-x Secretário Adjunto de Saúde

Roberta Borsato 30.778.8xx-x Diretora de Atenção a Saúde

Josiani de Sousa Nunes 29.306.5xx-x Gerente de Atenção Básica

Washington Ribeiro da Silva 22.147.9xx-x Gerente de Vigilância em Saúde

Maria Carolina de Carvalho 40.938.3xx-x Gerente de Atenção Farmacêutica

Poliana Silva de Oliveira 41.676.8xx-x Gerente de Saúde Mental

Mateus Massaro Mourani 47.865.9xx-x Gerente de Saúde Bucal

Edivaldo Alves Trindade 11.884.9xx-x Diretor de Administração em Saúde

William Vanzolini de Oliveira 40.937.8xx-x Gerente de Gestão Administrativa em Saúde

Juliana Aparecida de Jesus Dercoli 34.977.4xx-x Controle Interno em Saúde

Rafaela Costa Cardoso 22.729.7xx-x Assessora de Insumos, Suprimentos e Materiais de
Saúde

Aline Elias Maia 33.238.3xx-x Gerente de Ouvidoria do SUS

Marcilaine Lilia Vidigal 12.227.xxx Gerente de Regulação em Saúde

Thiago Sebba Vitaliano 33.013.2xx-x Assessor de Regulação em Saúde

Alcides dos Santos Gomes 20.723.xxx Gerente de Logística e Transporte da Saúde

Jober Lemos Nogueira 23.856.8xx-x Superintendente Municipal de Esportes, Lazer e
Juventude

Fábio Junqueira Martins Ferreira 13.146.7xx-x Secretário Municipal de Segurança Pública, Defesa Civil
e Mobilidade Urbana

Carlos Alberto Mattiuzzo 16.923.9xx-x Secretário Adjunto de Segurança Pública, Defesa Civil e
Mobilidade Urbana

Júlio César Caldas 22.442.9xx-x Diretor de Segurança Pública e Defesa Civil

Andreza Tátila Rodrigues Nascimento
Miranda

37.387.7xx-x Chefe da Ouvidoria da Guarda Municipal

Luiz Renato Lemos 37.353.7xx-x Diretor de Trânsito, Transportes e Mobilidade

Vanessa Berlocher 40.038.9xx-x Assessora do Gabinete do Prefeito I

Nathalia de Almeida Cantasini
Lourençato

40.938.4xx-x Superintendente Municipal de Educação

Jociane Terezinha Arcangelo de
Almeida

18.982.6xx-x Diretora de Políticas Pedagógicas e de Formação

Fernanda Marinotti Rezende da Cruz 20.409.xxx Gerente de Creches

Renata Aparecida Contiero Hamamura 27.765.3xx-x Gerente de Ensino Fundamental Anos Iniciais

Érika Graziella Dutra Brandão 29.282.8xx-x Gerente de Ensino Fundamental Anos Finais

Aline Monique Rios 44.644.3xx-x Gerente de Educação Inclusiva

Sara Dutra da Silva 59.101.4xx-x Diretora de Administração Escolar

Letícia Murari Cristovão 27.429.1xx-x Gerente de Transporte Escolar

Fabiana de Souza Corrêa 29.693.5xx-x Gerente de Alimentação Escolar

Antônio Guilherme Costa de Sousa 17.884.6xx-x Gerente de Documentos e Registros

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data sua
publicação,  retroagindo seus  efeitos  a  15 de janeiro  de
2025.

Publique-se e registre-se. Cumpra-se.
GOVERNO MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

17 DE JANEIRO DE 2025
JORGE GABRIEL GRASI
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 ⋅ Ano 2025 ⋅ Edição nº 1986 Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aditivos / Aditamentos / Supressões
Aditivos / Aditamentos / Supressões

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ORLÂNDIA  faz
público  que  celebrou  o  seguinte  Termo  de
Aditamento  referente  ao  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°
05/2022

CONTRATADA:  LÍDER  GESTÃO  AMBIENTAL  E
SERVIÇOS  LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE
(ATÉ  O  LOCAL  DE  TRANSBORDO)  DE  RESÍDUOS
DOMICILIARES.

Prorroga-se com fundamento no artigo 57, II, da Lei nº
8.666/93 e cláusula contratual original quinta, por mais 12
(doze) meses, contados de 03 de Janeiro (01) de 2025
com  termo  final  em  03  de  Janeiro  (01)  de  2026,  a
relação  contratual  havida  entre  as  partes.

Reajustar os valores unitários e globais vigentes, em
4,87% (quatro inteiros e oitenta e sete centésimos
percentuais) mediante a aplicação do índice de correção
monetária – IPCA/IBGE apurado no período de Dezembro
de 2023 a Novembro de 2024, a incidir a partir de 03
de Janeiro (01) de 2025, com fundamento no artigo 65,
II, “d” E §8º da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original
quarta, subitem 04.5.

VALOR: R$ 2.035.756,80
PRAZO: 03.01.2025 a 03.01.2026
DATA: 02/01/2025.
Orlândia, 17 de Janeiro de 2025. JORGE GABRIEL GRASI

– Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Despachos
Despachos

Orlândia-SP, 17 de Janeiro (01) de 2025.
ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO
DESTINO:  DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E

LICITAÇÕES
ASSUNTO:  ADITAMENTO  CONTRATUAL  –  PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 148/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CAPINA MANUAL DE
MEIO FIO COM DESTINAÇÃO FINAL E PINTURA DE MEIO FIO
COM  TINTA  ACRÍLICA,  NOS  CANTEIROS  CENTRAIS  DO
MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA/SP.

CONTRATADA:  RP  DESENTUPIDORA  E  SERVICOS
TECNICOS LTDA

DESPACHO
1.  Diante  do  pedido  e  das  justificativas  apresentadas

pelo  órgão  requisitante  (Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura Urbana) do município de Orlândia, e diante
da  documentação  e  do  parecer  jurídico  em  anexo,
ENTENDO, AUTORIZO e DETERMINO:

a) a prorrogação do contrato acima descrito, por 12
(doze) meses a partir de 18 de Janeiro (01) de 2025 –
termo inicial – até 18 de Janeiro (01) de 2026 – termo
final.

b) a aplicação do reajuste contratual pelo índice de
correção  monetária  IPCA/IBGE  apurado  no  período  de
Janeiro/2024 a Dezembro/2024, a incidir a partir de
18 de Janeiro (01) de 2025, conforme disposto no art. 2º,
§1º da Lei Federal n.º 10.192/2001, no artigo 65, II, ‘d’, §8º
da Lei nº 8.666/93 e cláusula contratual original décima
quinta, o que totalizou 4,83% (quatro inteiros e oitenta e
três centésimos percentuais) conforme pesquisa do site do
IBGE em anexo.

c)  seja  a  empresa  contratada  notificada  a  efetuar  a
complementação  da  garantia  contratual,  o  qual
corresponde à R$ 1.627,29 (Hum mil seiscentos e vinte
e sete reais e vinte e nove centavos)[1].

2.  A  seguir,  após  formalizado  o  referido  termo  de
aditamento, sejam tomadas as devidas providências legais
e de praxe administrativa (publicações, etc).

CUMPRA-SE nos termos da lei.
JORGE GABRIEL GRASI

Prefeito Municipal

[1] R$ 685.843,20 (Valor Original do Contrato) X 5%
(Garantia)  R$ 34.292,16

1º Aditamento – R$ 718.389,00 (Valor Reajustado em
4,83%) X 5% (Garantia)  R$ 35.919,45

R$  35.919,45  –  R$  34.292,16  =  R$  1.627,29
(Complementação da Garantia Contratual
...........................................................................................................

Jornal Oficial do Município de Orlândia
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ

45.351.749/0001-11

comunicacao@orlandia.sp.gov.br
www.orlandia.sp.gov.br

(16) 3820-8005

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ORLÂNDIA
Prefeitura Municipal de
Orlândia: Praça Coronel
Francisco Orlando, nº 600 –
Centro CEP: 14620-000
(16) 3820-8000

PREFEITO MUNICIPAL:
Jorge Gabriel Grasi

VICE-PREFEITO:
Murilo Santiago Spadini

CÂMARA MUNICIPAL DE
ORLÂNDIA
Câmara Municipal de
Orlândia: Avenida do Café, nº
644 – Centro
CEP: 14620-000
(16) 3826-1658

PRESIDENTE
Gilson Moreira

VICE-PRESIDENTE
Rafael Palma de Araújo

1º SECRETÁRIO
Juliane Fernanda Pompilio

2º SECRETÁRIO
Luiz Donizeti da Cruz

VEREADORES
Antônio Carlos Leite
Clodoaldo Santana da Silva
Gilson Moreira
João Vitor Alves
Juliane Fernanda Pompilio
Luis Donizeti da Cruz
Max Leonardo Define Neto
Paulo Rodrigues Alves Pereira
Rafael Palma de Araújo
Sebastião Atílio da Silva
Vitor Fávaro Tonetto

Encarregado LGPD: Márcio
Favaro Cherubim

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 ⋅ Ano 2025 ⋅ Edição nº 1986 Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

		2025-01-17T19:07:49+0000